23 *De iustitia et iure*, lib. IV, q. II, a. 2, p. 266: “*AIunt tamen apud Aethiopes eundem ad huc vigere morem: quo ad eorum mercatum Lusitani ad navigant. Quod si libere veneunt, non est cur mercatura illa crimine ullo denotetur. Veruntamen si, quae iam percrebuit, vera est fama, diversa est ferenda sententia. Sunt enim qui affirmat fraude et dolo calamitola gentem seduci inescarique nescio quibus iocalibus, et astu pellici versus portum, et nonnunquam compelli: et sic neque prudentes, neque quid de illis fiat opinantes, huc ad nos transmit et vaenundari. Quae si vera est historia, neque qui illos capiunt, neque qui a captoribus coemunt, neque illi qui possident tutas habere unquam conscientias possunt, quousque illos manumittant: etiam si pretium recuperare nequeant. Nam si qui rem alienam possidet, etiam si mercatu vel alio iusto titulo eam acquisierit, cum primum alienam esse rescuerit, tenetur cum pretii etiam dispendio domino reddere: quanto magis liberum natum hominem, per iniuriam manu captum, astringitur in suam restituere libertatem?*”. Quanto ao uso do gentílico ‘etíope’, a semântica é diferente da atual em língua portuguesa, que designa “pertencente ou relativo à Etiópia”, no uso como adjetivo, ou “natural ou habitante da Etiópia”, no uso como substantivo (cf. FERREIRA, A. B. H. *Novo Aurélio Século XXI: O dicionário da língua portuguesa*. 3. ed. Nova Fronteira, 1999. p. 849). Na época de Soto e dos demais autores que serão mencionados aqui, o substantivo *Aethiops* era uma denominação usual para uma pessoa negra, para os povos negros oriundos da África ou para um escravo negro, e não apenas uma denominação restritiva a algum habitante da Etiópia (cf., e.g., GLARE, P. G. W. *et alli* (Eds.). *Oxford Latin Dictionary*. Oxford: Clarendon Press, 1968. p. 95). Conquanto não se tenha, aqui, como propósito, averiguar em detalhes a semântica de ‘etíope’, é oportuno notar que esse uso genérico do gentílico possivelmente estaria relacionado com o pouco conhecimento que os europeus tinham dos africanos: “O desconhecimento a respeito da história, dos costumes e da geografia da África aparece nas denominações que os navegadores portugueses atribuíam aos lugares e povos que iam encontrando à medida que avançavam pela costa do continente [africano]. Expressões genéricas como *Etiópias* (no plural), *Guiné* ou *Negrolândia* eram usadas na cartografia da época para identificar regiões desconhecidas ou nunca exploradas” (GOMES, L. *Escravidão*. Rio de Janeiro: Globo Livros, 2019. p. 137).